
 

 
 

 

PORTARIA N° 02, de 10 de janeiro de 2023. 
 
 
 

O presidente da Federação de Futebol do Distrito Federal, no uso 
de suas atribuições estatutárias, considerando que o futebol esta de 
luto pelo falecimento do maior símbolo mundial do futebol, Edson 
Arantes do Nascimento, o Rei Pelé. Uma lenda cuja inspiração seguirá 
sendo eterna.  

A majestade da bola disseminou pelo mundo a paixão pelo 
futebol. Tricampeão mundial pela Seleção Brasileira, e o herói do povo 
brasileiro. E ídolo também no mundo, por onde jogou e desfilou o seu 
talento, pelo presente,  

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1ª – Que o troféu de campeão do Campeonato Candango 
Série A edição 2023, levara o nome Edson Arantes do Nascimento (Rei 
Pelé), (in memorian). 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Brasília, 10 de janeiro de 2023. 
 
 
 


